facit mendacem, qui felicitatem promisit iis, qui filio suo Iesu Christo auscultarent, quum is a mundo petendam felicitatem ipsa vita doceat, et huius vitae commodis sic adhaereat, quasi nihil hominis superfit a morte corporis. Pater clamat, *ipsum audite*. Et huius qui non credit vita dicit, mundum audite. Etenim quum filius orasset patrem, ut qui sibi credidissent, aut credituri essent, vitam haberent aeternam, audita est paterna vox, veluti tubae sono testans, preces illius fore ratas. Dedit itaque nobis vitam aeternam pater, **11** commonstrans a quo foret ea petenda, nimirum a filio ipsius Iesu Christo. Huius doctrinam quisquis ample- **12** ditur, huius exemplum quisquis imitatur, huius promissis qui fidit, hic et filium possidet, et vitam habet, cuius arrhabonem interim tenet, spiritum Dei, cuius fiducia Deum non veretur appellare patrem. Qui a filio est alienus, is et a vita est alienus. Haec ideo tot **13** verbis repeto vobis et inculco, ne quis vobis diversum persuadeat. Sed certum atque indubitatum habeatis, verum esse quod credidistis, vobis esse paratam vitam aeternam per Iesum Christum, cuius estis adscripti cohaeredes. Ius et arrham iam tenetis, rem suo tempore possessuri. Itaque qui creditis filio Dei, constanter credite, eique in dies magis ac magis fidite. Non faller in promissis aeternae vitae, qui non deest vobis etiam in hac vita. Siquidem hanc fiduciam praebet vobis spi- **4** ritus Christi, ut quidquid a patre petieritis in nomine filii, impetretis, si modo petatis iuxta voluntatem illius, hoc est, si tales accesseritis ad orandum, quales ille voluit accedere, nimirum puros ab omni odio fraterno. Nihil enim impetrat a Deo, a quo proximus non impetrat veniam delicti, si ea petieritis, quae conducunt ad vitam coelestem, quae faciunt ad gloriam Christi. Alioqui nos plerumque nescimus, quid po- **15** stulandum sit a Deo, ac pro salutaribus saepe noxia petimus, nisi Christi spiritus nobis suggerat, quid ex-

pediat petere. Sed hunc ad modum quoties petimus, certi sumus, quod Deus audit vota nostra, certi sumus, illum largiturum nobis quidquid petierimus. Sic ille pollicitus est nobis, et potest praestare quidquid pollicetur, et vult quidquid nobis est salutiferum. Neque solum augebit in nobis sua bona, subinde sollicitatus nostris precibus, verum etiam condonabit nobis quotidiana delicta, sine quibus imbecillitas humanae naturae vix potest durare diu. ¹⁶ Ac non tantum condonabit sua cuique commissa, si veniam petierit, verum etiam audiet fratrem pro fratris delictis precantem, modo peccatum sit huiusmodi, ut non prorsus exstinguat fraternam caritatem, etiamsi nonnihil obnubilet. Est enim peccatum, quod non possit imbecillitati imputari, neque levibus paratque sanari remediis, veluti quum quis destinata malitia persequitur sodalitatem christianam, quum ipse sit Christum professus, et religionis praetextu subvertere nititur religionem. Huius deplorata perversitas non meretur piorum hominum intercessionem, et tamen pro his etiam orat perfecta caritas, optans etiam illa, quae fieri non possunt. Pro satana nullus orat, quod sciens per invidentiam oppugnat eos, quibus bene vult Deus. Fortassis nec pro his orandum, qui in huius affectum transierunt, ac vitandi sunt potius, ne quid laedant, quam precibus sublevandi, nisi spem praebeant resipiscentiae. Talis morbus validioribus eget remediis, ac maior est, quam ut quotidianis precibus tollatur, quibus delentur admissa leviora, quae committit infirmitas, non quae designat perversitas. ¹⁷ Quidquid recedit a summa iustitia, peccatum est, sed peccatorum multa sunt discrimina. Et est admissum aliquod, quod etiamsi minuat ac vitiet innocentiam, non tamen exstinguit prorsus christianam caritatem, veluti quum per occasionem effutimus in amicum, quod mox poenitet effutisse, quum ira subita verbum extorsit, quod mox optemus revocari posse,

quum capti cibi potusve dulcedine, paulum aliquid sumimus ultra naturae necessitatem. Ad haec ignoscenda facilis est Deus, si mutuis precibus interpelletur. Ad eiusmodi lapsus filiorum plerumque connivent et parentes propitii, qui graviora commissa non ferrent. Quamquam nulla est culpa tam levis, ut sit negligenda. Malum ac fugiendum est piis, quidquid peccatum est, ac neglectum paulatim pertrahit ad mortem, Sed ut his levioribus, quae vix ab hominibus vitari possunt, statim est adhibendum remedium: Ita Deus avertat, ut qui semel abdicarit mundum, seque Deo dicarit, revolvatur in capitale crimen aliquod. Per evangelicam professionem efficimur filii Dei, ac membra Christi. Neque convenit, ut filii tantopere dissident a patre, et a capite membra. Proinde qui penitus intelligit se natum ex Deo, cavet a flagitiis magis, quam a morte ipsa, servatque seipsum, ne quid habeat commercii cum illo domino malo, cui prius servierat una cum mundo. Quemadmodum Christus semel mortuus revixit, et revixit nunquam postea moriturus: Ita qui semel per baptismum mortuus est mundo, et ad vitae novitatem resurrexit cum Christo, non decet iterare, propter quod Christo sit iterum moriendum. Sibi metuant a mundo, qui non sunt vere renati ex Deo, qui non totis animi medullis receperunt fermen evangelicae doctrinae. Nos scimus, quod vere sumus ex Deo, quos nec mala, nec bona huius mundi separant a Christo. Mundus totus in malo constitutus est. Quocumque te vertas, offerunt sese, quae nos avertant ab innocentia vitae. Sed ab huius incantamentis semel liberavit nos filius Dei, qui hac de causa venit in mundum, ut nos eximeret a contagio mundi. Is dispulit caliginem ignorantiae prioris, ac dedit intellectum illustratum luce evangelica, ut cognosceremus verum illum Deum, et omnis iustitiae largitorem, cui uni nihil fuit commercii cum mundo, et nos su-

18

19

20

mus in illo vero, qui sincero pectore doctrinam illius ac promissa sequimur, quam diu sumus in filio eius Iesu Christo, quem hac de causa misit in mundum. Hic est verus Deus, qui solus est colendus, et vita aeterna, quae sola est expetenda. Filioli, si vere novistis verum Deum, cavete a falsis diis, et simulachris inanibus, quae colit mundus. Idolum colit, cui nummus Deus est. Idolum colit, cui Deus venter est. Idolum colit, qui ob mundanos honores Dei praecepta negligit. Multa sunt huiusmodi simulachrorum genera. Vos ab omnibus cavete, si manere vultis in cultu veri Dei. Quod meum votum faxit ratum is, cuius beneficio liberati sumus ab erroribus pristinis.

PARAPHRASEOS

IN EPISTOLAM IOANNIS PRIMAM

FINIS.

IN
 EPISTOLAM IOANNIS
 SECUNDAM
 PARAPHRASIS
 PER
 DES. ERASMUM ROTERODAMUM.

Senior Ioannes scribo dominae electae, simulque fi- 1
 liis illius, quos ego sincere diligo, nec id facio solus,
 sed omnes mecum, qui cognoverunt veritatem evange- 2
 licam, nec ob aliud diligunt, nisi quod intelligunt
 evangelicae professionis sinceritatem, quam sequimur,
 manere in vobis, ac mansuram in aeternum. Gratia, 3
 misericordia et pax semper vobis augeatur a Deo patre,
 ac domino Iesu Christo, perseverantibus in veritate
 doctrinae evangelicae, ac mutua caritate. Vehemen- 4
 ter gavissus sum, quod compererim liberos tuos, ma-
 tris pietatem imitantes, perseverare in veritate doctri-
 nae evangelicae, nec auscultare falsis doctoribus, qui
 conantur multos ab hac avertere, quum pater hoc no-
 bis praeceperit, ut doctrinae filii sui audientes essemus,
 et ab illius vestigiis non recederemus. Itaque iam non 5
 est opus, domina, ut novis praeceptis instruam pieta-
 tem tuam, tantum in eo perseveremus, quod ab ini-
 tio traditum est, ut nos mutuo vereque christiano amo-
 re prosequamur. Conciliet autem hanc benevolentiam 6
 inter nos piae vitae consensus ac similitudo, ut concor-
 dibus studiis vivamus iuxta Dei praeceptum, qui nihil